
  C O M U N E  D I  T E O R A  
Provincia di Avellino 

COPIA 
 
Numero  43   del  31-05-22 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’ anno  duemilaventidue addì   trentuno del mese di maggio  alle 
ore 17:20, nella Residenza Municipale, previa  l’osservanza  di tutte 
le  disposizione legislative e statutarie in vigore, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
Eseguito l’appello, risultano rispettivamente presenti ed assenti i 
signori: 
 
 
CHIRICO PASQUALE SINDACO P 
ZARRA SAVERIO ASSESSORE P 
CASALE ELVIRA ASSESSORE P 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Partecipa   alla   seduta   il Segretario Comunale GANGEMI 
FRANCESCO.  Il   Sig  CHIRICO PASQUALE in qualità di 
SINDACO, assunta  la  presidenza, constatato il  numero  legale  dei 
presenti, dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  gli  stessi  a  discutere  
e  deliberare circa   la  proposta    di deliberazione   avanzata,  recante  
l’ oggetto  sopra indicato, della quale dà lettura. 

Oggetto: APPROVAZIONE del PIANO TRIENNALE per la 
PREVENZIONE della CORRUZIONE e per la 
TRASPARENZA. TRIENNIO 2022/2024     

 
Ai sensi  e  per gli effetti dell’ 
art.  5  L.  18.08.90, n. 241 
copia del presente 
provvedimento viene oggi 
trasmessa per l’esecuzione 
al : 
 

Servizio 
o N. 1 – Affari Generali  
o N. 2 – Demografico 
o N. 3 – Polizia Urbana 
o N. 4 – Commercio 
o N. 5 – Ragioneria 
o N. 6 – Tributario 
o N. 7 – Lavori Pubblici 
o N. 8 – Urbanistico 
o N. 9 – Patrimonio 
o __________________ 
o __________________ 
o __________________ 
o Fascicolo 

 
Teora. Lì,   __________ 
 

I

l Segretario Comunale 

________________ 

 
Per Ricezione: 
 
______________________ 

(firma leggibile) 
 
 

Categoria Classe 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 31-05-2022 -  COMUNE DI TEORA 

 

 

Si da atto che l’Ass. Zarra Saverio è presente in video conferenza 

 

 
  LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Sindaco avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. TRIENNIO 2022/2024”; 

VISTI e richiamati: 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

la quale prevede che, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 

gennaio di ogni anno, l’organo di indirizzo politico adotti ed aggiorni il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione; 

- l’articolo1, comma 7 della citata legge n.190/2012, che dispone testualmente c 

“ Negli enti locali, il  Responsabile  della  prevenzione   della   corruzione   e   

della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel  dirigente 

apicale, salva diversa e motivata  determinazione”; 

- la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 dell’A.NA.C. la quale  prevede 

che  la trasparenza costituisce di norma una sezione del Piano di 

prevenzione della corruzione e, quindi, viene unificato il Piano Anticorruzione e 

Trasparenza; 

- la delibera n°1064 del 13.11.2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con l 

quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019-2021; 

- il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, rubricato “ Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- l’articolo 42 del D.Lgs 18.4.2016, n°50 rubricato “conflitto di interesse” ed il 

D.Lgs 8.42013, n°39, sull’inconferibilità ed incompatibilità degli incarichi; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità, giusta delibera consiliare n.40 del 28 

dicembre 2016; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 31-05-2022 -  COMUNE DI TEORA 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, giusta delibera 

giuntale n.50 del 12 luglio 2006;   

- il Regolamento sul funzionamento dei controlli interni, giusta delibera 

consiliare n.2 del 29 gennaio 2013; 

- il D.lgs. 267/2000 ed il D.lgs. n. 50/2016; 

ATTESO che l’ente ha espletato la procedura aperta alla partecipazione 

popolare mediante la pubblicazione sul sito web dell’ente, dello schema del 

PTPCT – 2022/2024, pubblicato con avviso del 24/5/2022, e che non risultano 

pervenute segnalazioni e/o proposte nei termini al protocollo dell’ente; 

RILEVATO inoltre che è stato redatto apposito verbale n°1 in data 31/5/2022 

relativo alla conferenza dei responsabili dei settori, inerente la redazione delle 

schede: A – mappatura dei processi e catalogo dei rischi; B – Analisi dei rischi; 

C – Individuazione e programmazione delle misure e D- individuazione delle 

principali misure per aree di rischio;  

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) 2022-2024, che allegato insieme alla succitate schede, al presente 

provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

 ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente 

provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000; 

 ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio interessato, reso 

ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione; 

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano; 

  D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. TRIENNIO 

2022/2024" così come formulata dal Sindaco, che qui si intende 

integralmente ripetuta. 

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai responsabili del 

servizi interessati  per gli adempimenti necessari e consequenziali. 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata 

votazione, viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 

4^, del D.Lgv. n°267/2000.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 31-05-2022 -  COMUNE DI TEORA 

Proposta di deliberazione n. 42 del 31/05/2022 

 

Oggetto: APPROVAZIONE del PIANO TRIENNALE per la PREVENZIONE della 
CORRUZIONE e per la TRASPARENZA. TRIENNIO 2022/2024. 

 

  IL SINDACO 
RICHIAMATI: 

 la legge 6 novembre 2012 n. 190 ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, come 
modificata dal decreto legislativo n. 97/2016;  

 in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, che dispone che l'organo di 
indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro 
il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(PTPC) contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli 
interventi organizzativi volti a prevenirli; 

CONSIDERATO che: 
 il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con 

la                                  deliberazione n. 831; 
 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della 
corruzione si devono uniformare; 

 con delibera n. 1074 del 21/11/2018, l’ANAC ha disposto l’“Approvazione definitiva 
dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 

 con delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, ha provveduto all'approvazione definitiva 
del Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 

 con tale delibera, in analogia a quanto già stabilito per l’anno 2019 con delibera n. 
1074 del 21/11/2018, l’ANAC ha disposto al paragrafo 5 “Adozione annuale del PTPCT” 
che “solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà 
organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 
successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 
organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPCT con modalità 
semplificate (cfr. parte speciale Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV “Piccoli 
Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”). In tali casi, l’organo di indirizzo 
politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 
corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo 
anno, conferma il PTPCT già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere 
indicate integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT qualora si 
renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT”; 

RITENUTO che, nonostante questo Comune, si trovi nelle condizioni per poter procedere alla 
conferma del Piano vigente, ricorrendo alla semplificazione di cui innanzi, sia opportuno 
adottare un nuovo PTPCT al fine di dare atto degli aggiornamenti intervenuti nel corso 
dell’anno 2021, pur mantenendo l’impianto dell’analogo Piano 2021/2023; 

VISTO il D.Lgs. 25.5.2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 31-05-2022 -  COMUNE DI TEORA 

VISTO, altresì, il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” così come modificato dal D. Lgs. 97/2016; 

RICHIAMATO, al riguardo, l’art. 1, comma 15, della Legge 190/2012 che definisce la 
trasparenza dell’attività amministrativa come livello essenziale delle prestazioni 
concernenti i diritti sociali e civili, ai sensi dell’articolo 117, comma 2, lettera m) della 
Costituzione, e stabilisce che la trasparenza è assicurata mediante pubblicazione delle 
informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti istituzionali delle pubbliche 
amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione e nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto 
d’Ufficio e di protezione dei dati personali; 

RILEVATO che: 
 il D.L. n. 80 del 2021 ed in particolare i commi 5 e 6 hanno introdotto nell’ordinamento 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) nell’ambito del quale è 
destinato a confluire il Piano della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 il Comune di Teora, essendo un Ente con un numero di personale inferiore a 50 
dipendenti, sarà obbligato ad approvare il PIAO semplificato; 

 in sede di prima applicazione il termine di approvazione del PIAO è differito di 120 
giorno dall’approvazione del bilancio prevista per il 31 maggio 2022; 

 allo stato attuale non è stato ancora approvato con DPCM lo schema di PIAO 
semplificato; 

ATTESO che: 
 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 

PTPCT; 
 con Decreto del Sindaco n. 2 del 09/05/2022, il Segretario Comunale dott. Francesco 

Gangemi  è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e 
Responsabile della Trasparenza del Comune di Teora; 

TENUTO CONTO che: 
 per gli enti locali, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 41 comma 1 lettera g) del 

decreto legislativo 97/2016 il piano è approvato dalla Giunta comunale; 
 il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dall’ANAC prevede che, per 

l’elaborazione del piano triennale, le Amministrazioni obbligate realizzino forme di 
consultazione con il coinvolgimento di cittadini e organizzazioni portatrici di interessi 
collettivi; 

 con avviso del 24/05/2022 si è provveduto a invitare tutti i soggetti interessati 
(persone fisiche, giuridiche, associazioni) ad inviare le proprie osservazioni e proposte 
per l'aggiornamento del piano triennale per la prevenzione della corruzione e del 
programma per la trasparenza e l'integrità; 

 entro il termine fissato (30/052022) non è pervenuta alcuna osservazione o proposta; 
ACCERTATO che:  

 il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha predisposto 
la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
(PTPCT) relativo al triennio 2022/2024, nel quale vengono indicati i processi 
dell'amministrazione maggiormente a rischio, le misure di carattere generale che 
l'amministrazione intende adottare e gli obiettivi da raggiungere, definendo così la 
strategia complessiva di prevenzione della corruzione che l'Amministrazione intende 
porre in essere; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 31-05-2022 -  COMUNE DI TEORA 

 la proposta è stata elaborata con il coinvolgimento di tutti i responsabili di Settore, 
attraverso un procedimento aperto, che consentiva loro di presentare osservazioni ed 
integrazioni; 

RITENUTO di approvare tale Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione per la 
Trasparenza relativo al triennio 2022/2024; 

RILEVATO che il Piano di Prevenzione della Corruzione è, per sua natura, uno strumento 
dinamico che può essere oggetto di ulteriore aggiornamento; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, e per la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa espresso dal Responsabile del Settore 
Amministrativo, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del detto decreto legislativo, non è necessario acquisire il 
parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

PROPONE alla GIUNTA COMUNALE di DELIBERARE 
per i motivi indicati nella premessa narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 di approvare il PIANO TRIENNALE per la PREVENZIONE della CORRUZIONE per la 

TRASPARENZA relativo al triennio 2022/2024, che allegato alla presente ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

 di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

 di demandare a ciascun Responsabile di Settore l’esecuzione delle azioni e delle misure 
previste dal Piano nelle aree di propria competenza; 

 di dare atto che eventuali modificazioni potranno essere apportate al piano, in corso 
d’anno, anche a seguito dell’aggiornamento del PNA; 

 di dare atto, inoltre, che il presente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
la Trasparenza, al fine di realizzare un'efficace strategia di prevenzione del rischio di 
corruzione, continua ad essere coordinato con il contenuto di tutti gli altri strumenti di 
programmazione presenti nell'Amministrazione; 

 di disporre la pubblicazione del Piano sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000, attesa l’urgenza di provvedere.  

Il Sindaco 
f.to Dott. Pasquale Chirico 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 31-05-2022 -  COMUNE DI TEORA 

Sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto “APPROVAZIONE del PIANO 
TRIENNALE per la PREVENZIONE della CORRUZIONE e per la TRASPARENZA. TRIENNIO 
2022/2024”, sono stati resi i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 31-05-2022 Il Responsabile del servizio 
 F.TO GUARINO GERARDO 
 
 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 31-05-2022 -  COMUNE DI TEORA 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE       
F.toCHIRICO PASQUALE              
 

 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GANGEMI FRANCESCO 

 
 

 
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE    
(1° c., art. 124 T.U. EE.LL. approvato con D.L.gs.18.08.2000, n.267 ) 

N. 334  Reg. Pubbl.  del  31-05-2022                                                
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di gestione dell’Albo Pretorio, che copia in formato elettronico del presente verbale, 
conforme all’originale, è stata pubblicata oggi all’Albo pretorio on line, nel proprio sito informatico www.comune.teora.av.it, ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Teora lì, 31-05-2022   

                Il Responsabile del Servizio 
F.to  

 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(1° c., art. 125 T.U. EE.LL. approvato con D.L.gs.18.08.2000, n.267 ) 

 
Contestualmente all’affissione all’Albo, gli estremi di questa deliberazione sono stati comunicati con lettera n. 2897 in 
data 31-05-2022 ai capigruppo consiliari. 
 
Teora, 31-05-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GANGEMI FRANCESCO 

 
 

AUTENTICA DI COPIA 

Il sottoscritto  Segretario  Comunale  attesta  che  la  presente  copia  è conforme  all’originale  agli  atti  di   questo  
Comune. 
Teora  lì, 31-05-2022                     
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GANGEMI FRANCESCO 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’ 
( 3° e 4° c., art. 134 T.U. EE.LL. approvato con D.L.gs.18.08.2000, n.267 ) 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-05-2022: 
(S) perché dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con le modalità previste dall’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000. 
(  ) per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 267/2000. 
Teora lì, 01-06-2022  

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GANGEMI FRANCESCO 

 
 

 
 

 


